facit Ord. lib. 4. tit. 12. Bartol. in L. cum quibus decedens, §. Codicillis num. 4. ff. legat. Cod. was in cap. Raynut. §. 11. num. 20. de testamentis, Valasc. conf. 87. n. 4. Pereir. dec. 45. n. 2.

37 Probatur tantum alia summa 400U. tertiorum legitime saltem contra R. quia ab ipso, propter declarationem avi Domini confitetur debitum 14. contrarietatis suæ articulo fol. 112. quæ confessio in articulis est legitima probatio contra articulantem, L. cum precum C. lib. causa, Bartol. in L. si magnam C. qui accusare non possunt. Non eam autem R. plenam solvere tenetur, sed pro portione tantum hæreditaria debitoris avi, quam pater illius consequutus est, constat ex dicto testamento Domini sex alios filios habuisse, & instituisse hæredes; qui pro debiti residuo cuiusque per hæreditariam portionem conveniri debent, quicumque si hæres divisim pro portione hæreditaria debet, sicut ei debetur, L. pacto successor C. de pactis, L. 2. in principio, C. hæreditariis actionib. Valasc. de part. cap. 27. n. 5.

38 Neque R. ad totius debiti solutionem obligari potest, eo quod Villas dos Passos possideat, per quam defunctus debitor fol. 183. debitum satisfieri præcipit, pro qua resolutione videtur text. in dicta L. 2. nisi intercedat pignus C. hæreditar. actio. ff. non primo. Quod pro solutione dicti debiti 400U. dicta Villa applicata, & hypothecata solutioni debiti non ita fuit, ut vendi posset, sed quod in ipsamet Villa; & bonis ejus constitueretur vinculum, loco bonorum venditorum dictis 600U. tertius defunctus in dicto testamento fol. 183. ibi: *E outrosim mais lbe restituird a quantia das casas, e casal, que se venderão em Lisboa, ou em fazenda desta quinta, ou em dinheiro, &c.* Aliter disposuit in bonis, aut ad vitas emphyteuticis, ut dicta Villa in vinculum constitui non potest, ut multoties iudicatum extat, Britto §. 2. n. 54. Cabed dec. 130. p. 1. Pat. Pinbeir de cens. 2. p. disput. 4. sess. 7. à num. 144. Et hodie est sine quæstione ulla, in dicta forma Senatus inferioris sententiam confirmarem, & reformare. Ulyssipone 5. die Julii 1680. Sylva & Soufa.

Secundi sapientissimi Domini placitum sequi libet in omnibus, & circa sententiam inferioris Senatus teneo non esse attendendum, veluti si non fuisset scripta, eo quod licet litigantes consensum præstitissent, ut in inferiori Senatu de appellatione cognosceretur, ut optime advertit tertius sapientissimus Dominus, tamen in dicto Senatu appellationis sententia prolata fuit duobus tantum suffragiis contra dispositiones Ord. lib. 1. tit.

6. §. 13. juncta alia Ord. dicto lib. tit. 37. §. ultim. Quam observare iussit Princeps noster invictissimus præcedente consultatione per decretum exaratum 24. die Octobris anni 1679. non obstante stylo illius Senatus in contrarium, ideo si inferior Senatus sententiam proferret tribus suffragiis conformibus, sufficeret partium consensus, verum cum non fuisset ita sententia prolata, nec Senatus inferior sit competens, non est necesse remittere acta ad illum Senatum, sed cognoscere de appellatione.

Quoad merita etiam, ut dixi, secundi Domini disertissimi deliberationem amplectar, nec contrarietatis articulus 14. fol. 112. contrarium probat, nec in liquidatione, agi potest ultra deducta in sententia, & hæc proferri nequit petita in libello, Ord. lib. 3. tit. 66. §. 1. Ulyssipone 15. Julii 1680. Vanvessem.

Propter istius processus auctoritatem, 39 plura dicere vellem, quæ (ne dicta repetam) silentio remitto, quia examinatis liquidationis præsentis articulis fol. 104. vers. etiam probatis, nihil concludunt, cum maior sex tota bonorum pars sit emphyteutica, ut ex dicto instrumento fol. 177. à Reo facto videtur.

Deinde liquidatio sententiæ illius supremi 40 Senatus fieri debet juxta illius tenorem per text. in L. solemus §. ultimi ff. de iudicio, L. si de proprietate Cod. si à non competente iudice. Et si forte aliqua verborum omisso fuit, quæ non reperitur, verbis sententiæ standum semper est, quia ex verbis sententiæ non infertur, nisi quatenus verba important dictam necessitatem, ut notat Bartol. in L. Julia. de conditionibus indebiti, ubi allegat textum in L. si iudex ff. de his qui sunt sui, vel alieni juris.

Neque bona occultata maioratui via summaria peti solent, sed ordinaria per libellum, 41 & ratio venit, quia in eis revendicandis maior itaque requiritur, & ita boni practici iudicis familiæ ercisc. hæc consuetudine utuntur, ut docet Valasc. de partitionib. cap. 8. num. 46. Omnes hæredes nominatos in testamento fol. 182. vers. citando non solum Reum, nec ex dispositionibus 132. & 137. contrarium infertur, quamvis de eis nullam, sed de se tantum mentionem faciant, quia alios hæredes esse non efficiatur; qui tantummodo se nominat hæredem.

Unde ex feriis secundæ deliberationis fundaminibus sententiæ Senatus inferioris assentitis, secundi, & quarti Dominorum placita libenter amplector. Ulyssipone 26. die Augusti 1680. Andrade Rua.

43 Et merito procedit hæc nostra principalis resolutio, & doctrina; nam non nisi in rebus immobilibus, vel æquipollentibus maioratum institui posse, probatur *ex cap. 1. §. sciendam de cognit. feud. Molin. de primog. lib. 2. cap. 30. numer. 3. Giurb. de feud. prælud. 2. numer. 14.*